15. Duodecimo loco, non levis invidia conflatur sententiæ, objectione paucitatis eorum qui eam tuentur, multitudinis verò oppugnantium. Ferè enim pertinaces, aut superbi videntur, qui pauci plurimorum suffragus audent obfistere. Quo factum ut non rarè viri eruditi coacti sint scriptis eam opinionem oppugnare, quæ penes multitudinem veritatem esse statuit. Ac sanè si hæc valuisset opinio, veteres Judæi, qui à reliquo humano genere differtiebant, potuissent jure damnari; nec immeritò Christiana Religio ab initio fuisset rejecta. Digna est lectu, hanc in rem, Athanasii dissertatio *αὐτῶν τῶν πλῆθους μὲν κεινοῦς τῶ ἀλλοθίων*, adversus eos qui *διjudικαὶν* veritatem ex sola multitudine; quæ videtur eo tempore scripta, quo suffragiorum numero superiorum erat Ariani. In ea pulchrè Athanasius: *δειξάτω μοι κάλλος ἀληθείας, καὶ σύντομος λόγος ἢ πειθῶ. πλῆθος δὲ χωρὶς δεικνύειν ἀδυνατεῖ, φθόνου μὲν ἰκανὸν, πείρου ἢ ἰθαυμάς*: ostendat vobis pulcritudinem veritatis, & erit compendiaria ac subita persuasio. Multitudo autem

rem, sine demonstrationibus; comprobans apta quidem est ad terrendum, sed nequaquam ad persuadendum. Subjiciam & verba, quibus eam disputationem claudit, quoniam ad hoc nostrum negotium multum faciunt: *πλῆθος τῶν ἰερέων κεινοῦς ἰδέσθας, ἔδειξας δὲ δυνάμειν ἰσχυράν, ὅπου ἢ πλείους τῶν καλῶν, τοῦτων μείζων ἢ συμφέρων*: multitudine mendacium roboras? Mali magnitudinem ostendisti. Quod enim plures malo sunt impliciti, ed major est calamitas. Res est clara, nec eò secius Theologi; quoties possunt, multitudinem, ad confirmandam causam suam & infamandos adversarios, adducunt. Audi Hieronymum *Vigilantio*, multitudinem aliter sentientium, gravem invidiam creantem: *OMNES Episcopi non solum sacrilegi, sed & satani judicandi, qui rem vilissimam, & cineres dissolutos in serico & vase aureo portaverunt. Sulti OMNIUM Ecclesiarum populi, qui occurrerunt reliquiis.*

16. Decimo tertio loco, invidia concitatur, non modo re ipsa, aut iis quæ aliquam adfinitatem cum ea habent, sed & alienis multis rebus, quæ tractantur, permittis; quia apta sunt ad excitandum odium. Nolebat *Vigilantius* pervigilia esse ad Martyrum sepulcra, sed non omnia pervigilia contendebat abolenda. Attamen Hieronymus ei invidiam facit, quasi de pervigilio etiam Paschatis, quod in honorem Christi dudum celebrabatur, iis inter eos fuisset. Si ideo, inquit, pernoctationes existimas respondendas, ne sæpe videamur Pascha celebrare, & non sollempnes post annum exercere vigiliis. --- Quod semel fecisse bonum est non potest malum esse, si frequenter fiat; aut si aliqua culpa vitanda est; non ex

Tomus I. M eo

eo quòd saepe, sed ex eo quòd aliquando culpabile est. Non vigilemus itaque diebus Pasche, ne expectata diu adulterorum desideria compleantur, ne occasionem peccandi uxor inveniat, ne maritali non possit recludi clave. Ardentius appetitur, quidquid est varius. Atqui non agebatur de uno aut altero pervigilio intra annum, atque in honorem Christi celebrato; sed de honoribus nimirum Martyrum, & de æquo frequentioribus pernoctationibus, quæ facillimam peccandi occasionem præbebant. Nam illo ævo recludebantur omnia antiqua sepulcra, ut eruerentur reliquæ sanctorum virorum, & fortasse etiam aliorum quorumvis, aut commentitiorum Martyrum, quorum numerus quotidie, ex Sacerdotum somniis, quæ revelationes vocabant, augebatur. In una urbe, imò verò in una Ecclesia, plures erant reliquæ Sanctorum aut Martyrum, pluraque ad eò intra annum pervigilia; nam singulis sua consecrabantur, nocte ejus diei, quo mortui esse dicebantur. Quid faciat doctrinam *Vigilantiæ*, quod ei exprobrat Hieronymus hisce verbis? *In hac Provincia, cum subitus terræ motus, noctis medio, omnes de somno excitasset, tu prudentissimus & sapientissimus moralium nudus orabas, & referebas nobis Adam & Evam de Paradiso &c.* Sit hoc verum, quod tamen ad credere Hieronymo non licet, an minus firmæ erant *Vigilantiæ* rationes? Nihil frequentius hodie occurrit, in nonnullorum Scriptis, quàm ejusmodi fraus, quæ aliena miscentur controversiis, non ut quidquam probetur quod vocetur in dubium; sed ut infametur adversarius, utque hominis infamati rationes omnes leves videantur, imò ne forte quidem audiantur.

17. De-

17. Decimo quarto loco, cum multa fiant in vita, quæ per se nec bona sunt, nec mala, & possunt tamen in deteriorem partem accipi, ac interpretationibus malignis premi; invidia artifices in adversariis talia avidissimè arripiunt, atque in ea omnibus eloquentiæ suæ velis invehuntur. Inter esse convivio, si in eo te modestè geras, ut laudi non habetur, sic nec vitio verti potest. Durius vivere, nisi fiat de certis ac laudabilibus per se causis, nullam meretur laudem; sed nec vituperari potest, nisi malum in finem fiat. Attamen Pharisæi prius in Christo, posterus in Joanne Baptista invidiosè carpebant. *Venerat enim Joannes; nec edens, nec bibens, & aiebant: demonium habet. Venerat filius hominis & edens & bibens, & dicebant: ecce homo edax & vini potor, publicanorum & peccatorum amicus.* Matth. XI, 18, 19. Christiani tempore persecutionum, noctu cogebantur convenire, quod potuit castè fieri, atque ex legibus Christianæ sanctimonie debuit; propterea tamen infamabantur, quasi nefandis libidinibus, extinctis lucernis, operam darent; quod constabat aliquando factum, in nocturnis Bacchi sacris, ut ipsi Ethnici testantur, qua de re consulatur Livius Lib. XXXIX, c. 13. & Senatus-consultum quod etiamnum ea de re extat. Hinc Christianorum adversarii occasionem arripiabant infamandorum innocentissimorum hominum. *Dicimus, inquit, Tertullianus Apol. c. VII. sceleratissimi de sacramento infanticidii, & pabulo inde, & post convivium incesto, quod evertores luminum canes, lenones, scilicet, tenebrarum & libidinum impiarum inverecundiæ procreent.* Ethnico Oratori, apud Minutium Felicem, dicuntur idèò

M 2

Chri-

Christiani plebs profana conjurationis, quæ nocturnis congregationibus, & jejuniis sollempnibus & inhumanis cibis, non sacro quodam, sed piaculo fæderantur, latebrosa & lucifugax natio, in publico muta, in angulis garrula. Ita se gerebat Judæi atque Ethnici in Christianis; sed & Christiani inter se, mutata personâ, sæpe iidem malis artibus usi sunt, ut aduersariis suis invidiam crearent. Jam à multis sæculis, stata jejunia & virginitas ita laudantur, quæ per se indifferentia sunt, nisi cum ceteris virtutibus Christianis jungantur; quasi illis Deo gratiores fierent homines. Ausus erat *Vigilantius* eam opinionem, vanam profectò, & plenam supercilio ascetico, caligare. Illico ab *Hieronymo*, quasi homo Veneri ac gula deditus, inuidiosissime traductus est: quemadmodum paria ab eodem, eadem de caula, passus jam erat *Jovinianus*. Exortus est, inquit, *Vigilantius*, seu potius *Dormitantius*, qui immundo spiritu pugnet contra Christi spiritum; --- dicit esse --- continentiam heresim, pudicitiam libidinis seminarium. Paulò post: in isto, inquit, *Joviniani* mens prava surrexit. --- Ille *Romane* Ecclesie auctoritate damnatus, inter phalides aves & carnes suillas, non tam emisit spiritum, quam eructavit. Ille casu *Calagurritanus*, & in peruersum, propter nomen viculi, mutus *Quintilianus*, miscet aquam vino, & de artificio pristino suæ venenæ perfidiæ Catholicæ fidei sociare conatur, impugnare virginitatem, odisse pudicitiam, in convivio secularium, contra sanctorum jejunia, proclamare; dum inter phalidas philosophatur, & ad placentas liguriens Psalmorum modulatione mulcetur. Talia & acerbiora etiam, contra *Jovinianum*, acerrimus

mus conviciator effundit. Similem comœdiam, an tragediam? vidit sæculum præteritum, à Christo nato decimum sextum; cum castissimi & summæ sobrietatis viri quasi mulierosi atque heluones traducerentur, à patronis virginitatis & jejuniorum, nihilo propterea melioribus, ut norunt omnes qui ab illis histerionibus sibi imponi non patiuntur. De re ipsa hinc non agimus, sed quod multorum sæculorum experientiâ notum est, quasi comperit adsumere apud homines peritos nos posse putamus.

11. *Decimo quinto loco*, invidia ingens sæpe conflata est innocentibus, dum accusati sunt apud eos qui de re, ejus insimulabantur, minime judicare poterant. Demagogi imperitam plebem facillimè commovent specie pietatis, & zeli, ita ut eos quasi sceleratos habeat, nec velint amplius audire, quos peritiores sine dubio absolvent. Deinde, quia sine periculo commotæ semel plebi adveri fari non licet, ipsi doctiores, ignaviâ ac timiditate, simulato; & nisi populis favisset *Aristophani*, numquam fortè fuisset damnatus. Sed cum liberent Populus Atheniensis impudentissima Comici mendacia audisset, & quasi impium haberet Socratem; vix eum *Areopagitæ* absolvere poterunt. Revocat hoc mihi in memoriam prudens responsum *Stilponis* Philosophi, *quem cum rogasset *Crates*, an dii adorationibus & votis gau-

derent? *Noli me*, inquit, *fatue*, in via de hisce rogare, sed solum ac seorsum. Invidiam plebis, nimiram, metuebat, quam sibi etiam conciliavit, vero de Pallade iudicio; & quam amoliri à se non potuit, ne Areopagitis quidem iudicibus. Res apud *Diogenem Laërtium* legatur. *Hieronymus* nimis callidus erat Orator, quam ut omitteret hanc artem, *Vigilantium* infamaturus. Ejus rei argumenta aliud agentes adtulimus, nec ulla rationationes habet, nisi ad captum populi adcommodatas. Quin & eam iudicem simul & vindicem suæ sententiæ facit, ubi ex *Vigilantium* dogmate sequi contendit, ut sint *stulti omnium Ecclesiarum populi, qui occurrerant sanctis reliquiis* (Samuelis Prophetæ) & tantâ lætitiâ, quasi presentem viventemque Prophetam cernebant, susceperant, ut de *Palestina usque Calchedonem* iungerentur populorum examina. Quin & ipse se mulierculis conjungit, ut eas in *Vigilantium* incendat. *Rideas*, inquit, *forsitan & muliercularum deliramenta subsannes*. Non erubescit earum fidem, quæ primæ viderunt *Dominum resurgentem*. --- *Tu ructato cum seculi hominibus, ego jejanabo cum feminis*. Quis dubitet quin homines plebes & mulierculæ, hisce auditis, *Vigilantium*, si se se forte objecisset, lapidibus obruissent? Sic & hodie passim è suggestu difficillimæ controversiæ Theologicæ, quas ne ipsi quidem Demagogi satis intelligunt, tractantur coram plebe; & tanta apud eam adversariis conflat invidia, ut parata sit eos lacertare, si Magistratus permitterent.

19. *Decimo sexto loco*, invidia innocentibus movetur, dum infamantur quasi perturbatores publicæ tranquillitatis; quòd ignota Veritas, si sit

alicujus momenti, vix sine animorum motu, intronitti in Republicam possit; quamvis qui eam veritatem tuentur omnia Republicæ jura sancta atque inviolata esse velint, neque ea vel minimùm labefactare tentent. Sacerdotes publici cum Judæorum, tum Ethnorum; quorum intererat Religiones atque opiniones receptas nequaquam immutari; Christum, ejusque discipulos dictabant res novas moliri. Eos accusabant non modò læsæ Majestatis Divinæ, sed & spretorum Magistratum & Principum, violatarumque sanctissimarum Legum; quibus, injussu Magistratum, quidquam in Religione mutari vetabatur. Hanc Pharisei & Sacerdotes Ethnici prætexebant criminationibus suis speciem, quæ minus acutos facere fallere poterat, & summis Potestatis Christianos invisos reddebat. Nihil enim pronioribus animis excipitur ab iis, qui summæ rerum præsent, quàm quod facit ad amplificandam, tuendamque eorum auctoritatem; nullis magis succentent, quàm iis qui vel minimùm eam tentare velle videntur; quòd judicantur omnes facere qui, illis inconfultis, in societate aliquid mutare, legibus sancitum, adgrediuntur, ut qui nova de Religione dogmata proferunt. Itaque callidi homines, quorum interest errores nequaquam emendari, credulitati Magistratum & Principum insidiantur; nec difficulter persuadent quod volunt, quia ipsis utilia adferre videntur. Ideòque hanc calumniam diligentissimè adgressi sunt olim confutare Religionis Christianæ patroni, ut vel ex Apologetico *Tertulliani* liquet, Cap. XXVIII. & sequq. Periculosissimæ erant hac in re insidiæ calumniatorum, qui non unâ arte invisos Christianos sum-

mis potestatibus faciebant. Jubebant eos non modo per Deos Romanorum jurare, aut iis sacra facere, quod in recusantes satis acriter vindictum fortè non esset; sed per genios *Cæsarum* & pro eorum salute thus in accensam aram conjicere. Negantes Christianos continuò reos Majestatis agebant, apud Principes; si quidem, ut inquit *Tertullianus*, majore formidine & callidore timiditate *Cæsarem* observabant, quam ipsum de *Olympo Jovem*.

20. Non eodem modo, si objectiones seditio-num exceperis, Christiani, sub Christianis Principibus, movent invidiam Christianis; sed alio non minus exitiali. Qui dissentiunt à summa potestate, in Religionis negotio, illi infamantur, quasi eam stultitiæ aut impietatis damnarent. Eo tulo, & quidem valido brachio contorto, petitus est ab *Hieronymo Vigilantius*, cujus opinionem de reliquiis Sanctorum non colendis, invidiosissimis hinc consecrariis premit: Ergo sacrilegus fuit *Constantinus Imperator*, qui sanctas reliquias *Andree*, *Luce* & *Timothei* transtulit *Constantinopolin*, apud quas *Dæmones* rugiunt --- Sacrilegus dicendus est & nunc *Augustus Arcadius*, qui ossa beati *Samuelis*, longo post tempore, de *Judea* transtulit in *Thraciam*. Postumus Imperatoribus subjicere Episcopos, quorum in ejusmodi rebus, aut suppar, aut superior etiam fuit auctoritas, etenim Magistratum sacrosanctum in Ecclesia Christiana gerere existimabantur; quos ita in *Vigilantium* incendit *Hieronymus*: Malè facit ergo *Romanus Episcopus*, qui super mortuorum hominum *Petri* & *Pauli*, secundum nos ossa veneranda, secundum te vilem pulvisculum, offert *Do-*

mino

mino sacrificia, & tumulos eorum *Christi* arbitratur altaria. Et non solum unius urbis, sed totius orbis errant Episcopi, qui capponem *Vigilantium* contemnentes, ingrediuntur basilicas mortuorum. Non ita pridem similia, apud excultissimam *Europæ* gentem, audita sunt; cum quærent Sacerdotes ab iis, qui à Rege in sacris dissentiebant, num exillimarent Regem, Religionis suæ causâ; æternis suppliciis addictum iri? Si affirmarent, rei læsæ Majestatis habebantur; si negarent, quærebantur cur ab ea Religione abhorrerent, in qua fatebantur homines æternam salutem consequi. Hoc quoque illis perpetuò occinebatur, æquum esse eos Religionem Regis sequi, nisi vellent rebelles haberi; nec quidquam fuit periculosus ejusmodi argumentis, quamquam futilibus; quia sine gravissima invidia eorum futilitas ostendi non poterat.

21. Hæ sunt potissimæ artes, quibus invidia movetur, quas & latius diducere & multò pluribus exemplis illustrare facile potuissimus; verum hæc cordatoribus satis erunt, pravis verò ingeniis nihil posset satis esse. Pauca tamen adjiciam de fœditate invidiæ, bonis viris malis artibus creatæ, de quæ ea curanda, aut, si curari nequeat, vincenda. Summus Orator, cum *A. Cluentium* defenderet, & invidiam falsam quidem illam, sed maximam tollere adgrederetur, exordio utitur, quod nonnihil immutatum meum facere, cum bona *Lectoris* venia, me posse exillimo. Equidem cum apud animum meum reputo quàm frequenter à *Theologis* invidia mota sit & moveatur, quò me vertam nescio. Negem fuisse antiquorum illum morem, aut recentiorum? Negem il-

M s

lam.

lam rem agitatum in concionibus, jactatam in circulis, ulurpatam in Synodis? Evellam ex animis hominum tantam opinionem, tam penitus insitam, tam vetustam? Non est nostri ingenii, at et auxilii bonorum omnium, innocentiae, in calamitosa fama, quasi in aliqua perniciosissima flamma, atque in communi incendio subvenire. Etenim sicut, alios apud populos, parum firmitati & parum virium Veritas habet: sic apud eos, qui solam Christi & Apostolorum auctoritatem sequi se velle profitentur, falsa invidia imbecilla esse debet. Dominetur apud barbaros, aut supersticiosos; jaceat in verè Christianorum judiciis. Valeat in opinionibus ac sermonibus imperitorum; ab ingenis prudentium repudietur. Vehementes habeat repentinos impetus; spatio interposito, & causa cognita confutescat. Denique illa definitio judiciorum æquorum, quae nobis à Christo & Apostolis tradita est, retineatur; ut in judiciis & sine invidia culpa damnetur, & sine culpa invidia ponatur. Quamobrem à Lectoribus meis hæc postulo; primum, id quod æquissimum est, ut ne quid huc præjudicati adferant; etenim non modo auctoritatem, sed & nomen judicium amittimus, nisi ex ipsis causis judicemus; ac si ad causas, nondum cognitatas, judicia jam facta adferamus. Deinde, si quam opinionem jam suis mentibus comprehenderunt, si eam ratio convellat, si res ipsa labefactabit, si denique Veritas extorquebit, ne repugnent; eamque animis suis, aut libentibus, aut æquis remittant.

22. Veritate & caritate Christianis nihil debet esse antiquius, eorumque omnium animis insculptum sit oportet divinum hocce monitum,

ΑΑΗ.

ΑΑΗΘΕΥΕΙΝ ΕΝ ΑΓΑΠΗ; *veritatem unam cum caritate consecrari.* Hoc autem nullo modo fieri potest, si ex invidia judicia de alienis sententiis feramus, odiūque pro firmis rationibus, eis reponamus. Nemo non fateatur ejusmodi adfectu homines ad retegendam Veritatem minime adjuvari; sed quia quilibet putat sibi sat notam ac perspicuam esse Veritatem, alios verò in errore versari; age, ostendamus creare invidiam non esse ejus qui Veritatem tuetur, neque ejusmodi artibus errorem rectè propulsari. An odium acutiores nos reddit, ad intelligendam alienam sententiam, ut eam accuratius confutare possimus? Minime gentium. Imò contrà, animo irà æstuanti nebulam objicit, quā sit ut minime adsequamur quod adversarii dicunt; atque impatientiam audiendi tantam injicit, ut vix eorum rationes sibi paucis exponi patiat; nedum ut magna volumina sustineat expendere, quod tamen interdum necesse esset, ut mendacium probè confutaretur. An odium firmiora argumenta in adversarios suggerit? Imò verò ita occæcat animum, ut levissima, & quæ à sedatis hominibus ridentur, gravissima habeantur. Odio atque irà peritio stipulæ in trabes mutantur, muscæ in camelos. An utroque illo affectu præcedit Veritatem melius defendunt, aut errantibus amabiliter reddunt, quam si animo sedato rem adgrederentur? Contrà neque satis sciunt quid dicant & imprudentiā suā latius nudum adversariis ferendum præbent, ac Veritatem infamant, quam armis mendacii defensionem volunt. Inimici sunt Veritati illi adfectus, amici mendacio; quod eo

M 6

fatelet

fatellitio cinctum plerumque prodit, atque ex eo à multis agnoscitur. Itaque pro Veritate mendacium sibi proponi putant, qui illum nonnisi odio atque irâ stipatam vident. Pulcrè Tertullianus, initio sermè Apologetici, questus Christianam Religionem inauditam damnari ab Ethnicis; *hanc*, inquit, *primam causam apud vos collocamus iniquitatis ODI, erga nomen Christianorum. Quam iniquitatem idem titulus & onerat & revincit, quod videtur excusare, ignorantia, scilicet. Quid enim iniquius, quam ut oderint homines quod ignorant, etiamsi res meretur odium? Tunc enim meretur, cum cognoscitur an mereatur. Vacante autem meriti notitiâ, unde odii iustitia defenditur, quæ non de euentu, sed de conscientia probanda est? Ponomus Hieronymum verum defendisse contra Vigilantium (quod non pauci hodie ex Christianis contendunt, nos non putamus) an illâ ratione creandâ illi invidiæ, apud æquos iudices, causâ suâ profuit? An sententiâ adversarii falsitatem, accuratâ ejus explicatione, in clariore luce collocavit? An argumenta firmitiora, quibus sententiam ipsè suam tueretur, aut dogma Vigilantii confoderet, invenit? Tantùm abest, ut eorum quidquam sit adsequutus, ut contrâ nimio affectu suspectum se Lectori- bus fecerit, credibilem adversarii sententiam reddiderit, & puerilia argumenta pro demonstrationibus inaniter vendidit. Plura exempla antea protulimus, quibus tamen hîc unum adjiciemus. Objecebat Vigilantium sanctorum animos non posse audire preces, quibus ubique invocantur. Quid ad hæc adversarius? *Si*, inquit,*

agnus

agnus ubique; ergo & hi, qui cum agno sunt, ubique esse credendi sunt. Tales ratiocinationes ira & odium, acutis ceteroqui viris, subjiciunt; quas sedati ingenii homines vix fabricantibus condonarint. Sed legantur ejus in *Jovinianum & Vigilantium* scripta, & plus satis exemplorum suppetet.

23. Caritatem, quam Ethnici φιλαδέφειαν & humanitatem vocabant, odio violari qui non senserit, is helleboro non ratiocinationibus indigebit. Itaque homines callidi, qui invidiam movent iis, pro quibus Christus mortuus est, negant se odio laborare, hunc suum adfectum sanctiore velant nomine, & Zelum vocitant. Crudelitatem, quâ insectantur eos, quos in errore versari aiunt, pietatem esse dicunt; pro illa definitione *Hieronymi*, jam à nobis prolata: *non est crudelitas pro Deo, sed pietas.* Sed ut alia omittam, ad quæ digredi institutum meum me non patitur, quæro an non possint mendacium confutare rationibus solis, absque ulla invidiâ, aut zeli, si ita loqui velint, mistura? Si possint, quidni faciunt, cum sine dubio Veritate dignior futura ea sit confutatio, quem admodum ostendimus, imò & efficacior apud errantes? Si nequeant, patientur eos credere id fieri ex arcana conscientia infirmitatis causâ, quæ tantis affectibus occultatur, quâ ratione non potest defendi. Si quid firmum habuisset *Hieronymus*, tot convicia in *Vigilantium* non profudisset. Humanitas ipsa, quæ omnes complecti debemus, nos jubet eorum ingeniis ita orationem adtemperare, ut eos ab errore revocemus; non conviciis obrue- re, non invisos omnibus, quatenus licet, redde- re, ut eos offendamus. Humanum, imò verò

M 7

ho-

hominem, se dicere nequit, qui in sui similem, sub zeli specie, ita debacchatur, ut capitales hostes acrius non possint. Pium, aut Dei timentem se esse frustra jactarit, qui maximum Evangelii præceptum, quo jubemur nos invicem amare, tam protervè conculcat. Nam ex amore proximi nasci consolationem gravissimam invidiæ si quis dixerit, non nisi apud infanos fidem inveniet.

24. Quæ cum ita sint, videtur turpissimus ille adfectus posse curari, si viri boni & eruditi, conjunctis operis, illum ubique adlatis, aliisque similibus rationibus adgrediantur, nec desinant eas repetere donec profecisse se intelligant. Sed & docendum qui homines probi, & Veritatis amantes, qui invidiæ premuntur, possint eam vincere. Duplex est ad eam victoriam via; sed utraque magno animo est ineunda, & ad finem usque constanti tenenda. In utraque, hoc primum studendum Veritatis, etiam oppressæ, amanti; ut animo agitet contraria omnia iis, quæ ab invidiâ concitatoribus fieri solent; quæ singillatim non exponam, cum ex rationibus constandæ invidiæ, à me ante memoratis, facillè intelligi possint. Si velit adversariis reponere, (quæ altera est viarum quas dixi) necesse est id faciat cum summa prudentia, ne verbulum proferat, quod cum aliqua veri specie in deteriorem partem accipiatur. Christo non semel insidiosis interrogationibus invidiam facere conati sunt Judæi, quos ille prudentissimis responsis elusit. Cum eorum contumaciam castigasset, & penas, nisi resipiscerent, daturam significasset, observantes eum miserunt insidiatores, qui se justos simulabant, ut caperent eum in sermone, & traderent imperio ac potestati Præsidis. Qui interro-

gave-

gaverunt eum dicentes: Magister, scimus te rectè dicere & docere, nec accipere personam, sed viam Dei in veritate docere. Licetne nobis dare tributum Cæsari, annon? Animadvertens verò illorum dolum, dixit eis: quid me tentatis? ostendite mihi denarium. Cujus habet imaginem & inscriptionem? Respondentes dixerunt: Cæsaris. Ille autem respondit iis: reddite ergo quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo. Luc. XX, 20. Sic frustra conati invidiam facere aut apud Præsidem Romanum, si negaret esse solvendum tributum; aut apud Judæorum Zelotas, si adfirmaret; sapientissimo responso, repressi abierunt. Addam & hominis Ethnici insigne exemplum declinatae, dexteritate ingenii, invidiæ; quæ aliquin oppressus fuisset, si ab adfectu vel minimum transverberatum agi se passus esset. Is est Plinius junior, qui ita rem narrat Epist. V. Lib. I. Aderam Arrionilla Timonis uxori, rogatus Aruleni Rustici. Regulus contra. Nitebamur nos, in parte cæsus, sententiâ Vestii Modesti, optimi viri. Is tunc in exsilio erat, à Domitiano relegatus. Ecce tibi Regulus: Quæro, inquit, Secunde, quid de Modesto sentias? Vides quod periculum, si respondissem, bene; quod flagitium, si male. Non possum dicere aliud tunc mihi, quam Deos, adfuisse. Respondebo, inquam, quid sentiam, si de hoc Centumviri judicaturi sunt. Rursus ille: quæro quid de Modesto sentias. Iterum ego: solebant testes in reos, non in damnatos interrogari. Tertio ille: Non jam quid de Modesto, sed quid de pietate Modesti sentias quæro. Quæris, inquam, quid sentiam? At ego ne interrogare quidem fas puto, de quo pronunciatum est. Conticuit, me laus & gratu-

latis

latio sequuta est; quod nec famam meam aliquo responso, utili fortasse, inonesto tamen leseram; nec me laqueis tam insidiosae interrogationis involveram.

25. Si ita invidiam superare non liceat, at alteravia est, quâ coerceri possit; nimirum, prudenti silentio, non quo Veritas opportuno tempore dissimuletur, sed quo conviciis, contumeliosisque dictis nihil reponatur. Defendenda est modeste ac fortiter veritas, sed præmittenda omnia ejus adversariorum acerbè dicta, aut facta; ita ut liquidd appareat hominibus quidem parci, mendacio verò æternum bellum indici. Certè qui levissimis rationibus pondus addere se putant, conviciis, & creatione invidiæ, ii nullo digni sunt alio responso. Visne probare infirmas esse illorum ratiocinationes? Contrariam veritatem perspicuè exponito, & validis argumentis firmato. Visne ostendere hominum nequitiam? Aliter planè vivito ac loquere, quàm illi solent. Tuæ te virtus, & virtute digni sermones simul tuebuntur, & vitia adversariorum patefacient, ac venenata dicta confutabunt; quamvis ita te geras, & ita loquaris, quâsi nullos unquam adversarios habuisses.

FINIS.

ONTO-

ONTOLOGIA,

SIVE

DE ENTE,

IN GENERE.

ONTOLOGIA,

Sive

DE ENTE,

IN GENERE.

PRÆFATIO.

De Natura & Usu Ontologie.

1. **U**T de rebus omnibus cogitare ac loqui ordine possimus, & reperta nostra, aut aliis ignorata iis tradere, & vicissim ipsi ab aliis doceri; universales ideas, & generalia nomina, ad quæ referamus Entia omnia, secundum ea quæ iis inter se communia, aut discrepantia sunt, habemus necesse est. Exempli causa, cum cogitamus de rebus, quæ *Spirituales* vocantur, ad certam quamdam Entium classem oportet eas referamus; nec respondere possumus, cum rogatur nostra de earum natura sententia, nisi utamur nomine generali, qualia sunt *Entis*, aut *Substantiæ*; ut si dicamus esse *Entia cogitatione prædita*, aut *Substantias cogitantes*.

2. Hinc Philosophi Disciplinam, quæ generalia de omnibus Entibus Axiomata traderet, sibi

sibi inveniendam esse existimant; ut & cogitationibus ordinem præscriberent, & sermoni necessaria vocabula suppeditarent. Eam scientiam *Aristoteles* *ἡ ἀνωτέρω* tradidisse dicitur, unde nomen *Metaphysicæ*, apud Scholasticos, nata est. Alii *ἡ ἀνωτέρω* *trans*, seu *supra Physicam*, quasi, nempe, scientiam supra contemplationem corporum positam interpretantur. At undecumque id nominis duxerit, scire nostrâ parum interest; atque, ut omnem circa nomen quæstionem vitaremus, eam Disciplinam *Ontologiam*, id est, *ἐπιστήμη ἀπὸ τοῦ ὄντος* *Scientiam de Ente* vocavimus.

3. Attamen hoc nomen, ut hoc obiter moneamus, optimè cum ipsa, quam tradit *Aristoteles*, hujus scientiæ definitione consentit. * *Ἔστι*, inquit, *ἐπιστήμη τις ἢ θεωρία ὄντος, ἢ ὄντος, καὶ τὰ τούτου ὑπερβαίνουσα καὶ ἀπὸ τοῦ ὄντος*: est scientia que contemplatur *Ens*, quatenus *Ens*, & que ei insunt per se. Paullò tamen clarius *Ontologiam* definire malimus: *Scientiam de Ente in genere, ejusque proprietatibus*.

4. Hinc objectum hujus Disciplinæ esse *Ens* in genere intelligimus. Hujus autem idea animo observatur nostro, cum abstractione cogitamus, de iis quæ videmus esse communia omnibus Naturis nobis notis; inter quæ illud occurrit quòd *sunt*, aut esse *possunt*. In hanc enim proprietatem cum animi aciem, omiſsa aliarum omnium contemplatione, intendimus, tum demum Entis in genere ideam contemplamur.

* *Metaphys. Lib. III. c. 1.*

5. Igitur tota hæc Disciplina circa ideas Abstractas versatur; unde intelligere est certissima esse posse, quæ hinc traduntur, quandoquidem de ideis penitus nobis notis agimus. Hic nec quid sit in Naturis singularibus, nec causas ullius peculiaris effectus docemus. Contemplamur tantum ideas nostras, deque iis solis judicium ferimus. Itaque si modò nihil adfirmemus, nisi quod videmus in ideis nostris, quæ cautio adtentis difficilis sanè non est, extra omne erroris periculum sumus.

6. Tum nos in erroris aleam conjicimus; cum abstractas ideas singularibus Naturis, extra nos existentibus, aptamus; seu cum esse in singulari Natura quidpiam, quod ideæ nostræ abstractæ simile est, judicamus. Etenim facile accidit ut in ejusmodi opinionem incidamus, licet judicii ferendi nulla sit legitima ratio; iis de causis quas in Logica memoravimus, ubi de occasionibus erroris egimus. At rarius de solis nostris ideis agentes, id nos in iis videre adfirmamus, quod non videmus. Itaque *Metaphysica*, seu *Ontologia*, certissima continet Principia, nec iis facile abutimur.

7. Fines hocce, in hæc Disciplina, adsequi nitimur. I. Ut positis indubitatè Axiomatibus, quæ omnibus ideis nostris conveniunt, inde subsidia cum ad inventionem veri, tum ad vitandum errorem, habeamus. II. Ut in certas classes omnia Entia, ad vitandam in cogitando confusionem, digeramus. III. Ut nomina generalia, quæ possint tribui Naturis omnibus, quibus est aliquid commune, inveniamus. Atque hos duos postremos fines initio adtigimus; sed

sed & hosce & primum exemplis aliquot illustrare, hoc in loco, non erit inutile.

8. Ontologia nos docet, exempli causâ, quid sit quod *impossibile* vocatur; nempe, id impossibile dicimus, quod nullo modo intelligere possumus; seu cuius nullam ideam formamus, quamvis nitamur. Impossibile est intelligere *Nonnem sine declivitate*, ideoque fieri posse negamus; ut mons sit sine declivitate. Igitur si quis quidpiam se intelligere, aut credere dicat, cuius nullam prorsus ideam effingere nobis licet; id esse nobis persuadere nequit. Dicentibus esse humanum corpus unicum, quod tamen in pluribus locis est simul; reponimus nos non posse adfentiri, quod corpus unicum, & multiplex simul, capere nullâ ratione queamus. Contendimus id debere inter impossibilia referri, nosque ullum posse adfensum præbere Propositioni sensu carenti negamus. Eiusmodi Axiomata plurima suppeditat Ontologia, ex quibus, ad vitandum errorem, veritatè que inveniendam ac defendendam, non exigua subsidia ducimus.